ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE MEDICINA DO TRABALHO - ABMT®
Fundada em 14 de dezembro de 1944 – Declarada da Utilidade Pública pelo Decreto 40.162 de 10/10/1955, do

Governo Federal, em 16/10/1956 e pela Lei Municipal 892 de 12/09/1958 do Governo da Cidade do Rio de Janeiro.
Federada da Associação Nacional de Medicina do Trabalho - ANAMT

Av. Almirante Barroso, 63/301 - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20031-003
Tel.: (21) 2240-8519 - WhatsApp: (21) 96598-2074

E-mail : abmt@abmt.org.br    Site : www.abmt.org.br  Facebook: https:// www.facebook.com/abmt.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

(AGE) DA ABMT® PARA RATIFICAÇÃO DA CRIAÇÃO DO CENTRO DE

ESTUDOS, PESQUISA E MENTORIA EM MEDICINA DO TRABALHO DR.

DAPHNIS FERREIRA SOUTO.

A Associação Brasileira de Medicina do Trabalho - ABMT®, devidamente inscrita no CNPJ

27.283.662/0001-72, neste ato representada pelo Presidente, Dr. Gualter Nunes Maia, com sede Avenida

Almirante Barroso, 63, sala 301, Centro, Rio de Janeiro/RJ, torna público aos seus associados com

regular direito a voto a presente convocação, publicada dia 23 de maio de 2025, no Jornal Meia Hora. A

AGE será realizada no dia 24 de maio de 2025 no Centro de Convenções do Edifício Flex Center, Largo

do Machado, 54, Catete, Rio/RJ, às 11:00 horas, com quórum regimental, em primeira chamada e, 11

horas e 30 minutos em última chamada, com qualquer quórum, para a Ratificação da criação do Centro

de Estudos e seu respectivo Estatuto.

                                                                           Dr. Gualter Nunes Maia

                                                                                      Presidente

mailto:abmt@abmt.org.br
http://www.abmt.org.br/
http://www.facebook.com/abmt.org.br